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ПОВРЗАНОСТ НА ТВОРЕЧКИТЕ СТАВОВИ 
СО ПЕРФЕКЦИОНИЗМОТ НА СРЕДНОШКОЛЦИТЕ

Кратка содржина
В о трудот се презентирани созлалија добиени од истражување 

кое има ц елд а  утврди каква е поврзаноста на творечките ставови 
наличноста со позитивниотинегативниотперфекционизам, алотоа 
да провери дали пом еѓу лозитивните илегативлите перфекциолисти 
посгојат разликиво одлосла творечките ставови. Зада  седобијат  
одговори со логолем а валидлост, беше истражувала и  разликата 
лом еѓу екстремло лозитивлите и  легативните лерфекциолист и во  
одлосла творечките ставови.

Истражувањето е слроведело ла лригодел прим ерок од 82 
средлош колци од трета годила во едло средло училиллте од Сколје 
кои беа тестирали со Скала за лозитивенинегативенперфекционизам  
(PANPS) и  Тест за творечки ставови (ТТЅ).

П ри обработката ла резултатите беа корист ели следлите 
статистичкипостапки: аритметичка средила (М), стандардли отста- 
пувањ а (SD), П ирсолов коеф ициелт  ла корелација (г), F-тест за 
проверка ла хомогелост лом еѓу варијансите и  t-тест за проверка ла  
злачајлоста ла разликите лом еѓу аритметичките средили. В рз ослова 
ладобиелите резултати може да се заклучидека: творечките ставови 
селоврзалилозит ивло со позитивлиотлерфекциолизам, алегативло 
со легативлиот; зголемувањето ла позитивлиот лерф екциолизам  е 
следело со зголем ело присуство ла творечки ставови; зголемелото 
присуство ла легативлиот лерф екционизам е следело со лам алело  
присуство ла творечки ставови.

Клучнизборови: ТВОРЕЧКИСГАВОВИ, ПЕРФЕКЦИОНИ- 
ЗА М , П О ЗИ ТИ ВЕН П ЕРФ ЕКЦ И О Н И ЗАМ , Н ЕЕА ТИ ВЕН П ЕР- 
Ф ЕКЦ И О РШ ЗАМ

Индивидуалните разлики во креативното мислење и однесување можат 
теориски да ce толкуваат на различни начини: со посебни фактори или во ин- 
теракција, со разлики во вродените потенцијали и поволните услови на средината 
или со разлики во нивната интеракција. Творечкиот дух доаѓа до израз кај лица 
со отворен интелект, наклонетост кон превземање на ризик за да ce создаде не- 
што ново и оригинално, кај лица кои тежнеат да ги надминат мисловните клишеа 
и конвенционалните начини на однесување.
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И страж увањ ата кои ce насочени кон изучување на структурата на твореч- 
ката личност покажуваат дека покрај високи интелектуални способности таатреба 
да поседува трудољубивост, упорност и трпеливост во напорната експлоративна 
рабага. Од когнитивните особининдјчесто ce наведуваат високата интелигенција, 
креативната перцепција, супериорноста и неконвенционалноста, творечката 
фантазија, оригиналноста, комбинирањето и креативното конструирање на идеи, 
отворениот интелект, ослободеноста од ригидно и стереотипно мислење, не- 
конформизмот во судењето. Н о, за творечката личност од голема важ ност ce 
и конативните особишт. внатрешната мотивација, љубопитноста, амбициознос- 
та, самоактуелизацијата, високото ниво на аспирација, интересите, постојаното 
тежнеење за истражување. И зразувањ ето на овие особини е поврзано и со 
цртитена темпераментотикарактерот, како  ш то ce: доминантност, независ- 
ност, самоувереност, самостојност, емоционапна стабилност, отсуство на анкси- 
озност, трудољубивост, иницијативност, смелост, сензитивност, слободоумност.

О тсуството  на истраж увањ а кои ce зан и м аваат  со проучувањ е на 
поврзаноста на тво р ечки о т  став и перф екц иони зм от на личноста, беш е 
мотив за реализирањ е на истраж увањ е со кое ќе ce провери  нивната повр- 
заност. Иако не постои целосно согласување за карактеристиките на перфекцио- 
низмот поголемиот број автори ce согласуваат дека суштинска карактеристика 
според која ce одвојуваат перфекционистите од неперфекционистите претставува 
нивото на поставените лични стандарди (Blat, 1995; Frost et al., 1990; Parker, 
2000; Slaney et al.,2002; според Gilman& Ashby, 2003). Дополнителен проблем 
при дефинирањето на перфекционизмот претставува потребата да ce прави раз- 
лика меѓу нормален (Hamachek, 1978, според Shafran, et al., 2002; Gilman & 
Ashby, 2003) односно п о зи ги в ен  перф екционизам  (Frost et al., 1993, според 
Shafran et al., 2002) и неврот ичен  или д и сф ун кц и о н а лен  (Frost et al., 1993, 
според Shafran et al.,2002). Позитивен, нормален перфекционизам (адаптивен) 
е кога личноста си поставува високи стандарди, но успева и да ги оствари; не- 
адаптивен перфекционизам е кога личноста има високи стандарди според кои 
ги оценува своите постигнувања, но не е во состојба да ги постигне па тие 
стануваат извор на фрустрации (Gilman&Ashby, 2003).

Во кон текст на наведената дистинкција на перф екционизм от, А длер 
(1956, според Seliçik, 2003) изјавил дека насто јувањ ето  за  п ер ф екц и ја  е 
здрава насочен ост  во разво јо т  на личноста, но станува н евр о тска  кога  
личноста поставува нереални цели. П ерф екц и он и зм от м ож е да биде до- 
ж и веан  как о  п ож елн а особина бидејќи п ерф екц и он и сти те  поставуваат 
високи цели, организирани ce, прецизни и педантни. Од друга страна, тие
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не дозволуваат греш ки, ригидни ce, a м ож ат да бидат и анксиозни поради 
стравот од неуспех.

И ако  во почетните истраж увањ а перф екц иони зм от ce поврзувал со 
негативните аспекти од човековиот ж ивот (депресија, ниска сам одоверба, 
анксиозност и растројство во исхраната), во поновите истраж увањ а ce изу- 
чува неговата поврзаност со некои позитивни карактеристики (надареност, 
сам оактуелизација, сам опочитувањ е) кои овозм ож уваат подобар и поква- 
литетен ж ивот. П озитивните аспекти вклучуваат самоактуелизација, лично 
прилагодувањ е, високо поставени цели, сам одоверба и успех. Н егативните 
перфекционисти пак, ce претерано критички настроени, ретко  ce чувствуваат 
ком петентни при донесувањ ето на одлуки и при изврш увањ ето на задачи.

В о сп р о вед ен о то  и страж увањ е иозит иввиот  ce
сф аќа  как о  тенденција на личноста да поставува високи, но реални  и до- 
стижни цели и ж ел б а  за постигнувањ е успех. В аж на карактери сти ка  е што 
гаа поседува лични стандарди кои ce прилагодени на ситуацијата и чувство 
на сопствена вредност без оглед на исходот. Н егат ивниот  п ерф екционизам  
претставува тенденција на личностада поставува високи и нереални цели, 
м отивираност од стравот од неуспех, односно теж н еењ е да ce избегне не- 
успехот и негативни те оцени на средината во врска со квал и тето т  на рабо- 
тата. Ригидноста и претераната самокритичност овозмож уваат секој неуспех 
да ja влош ува сликата за себе.

П одготвеноста на личноста да бара нови, неочекувани, необични и 
духовити реш енија за проблемот со кој ce соочува отстапувајќи од утврдените 
навики, стереотип и  и ш аблони ce изразува низ нејзините т воречш  сгавови . 
О слободена од стереотипно однесување, личноста е подготвена да ги прима 
пром ените со кои ce соочува во новите ситуации и на нив да реагира некон- 
венционално, неконф орм истички, на необичен и неочекуван начин ( А рна- 
удова, 1996, стр.99).

Т воречки те  ставови не треба да ce изедначуваат со способноста за 
креативн о м ислењ е, бидејќи тие само потрајно ги насочуваат лицата на 
п роблем от ш то  го реш аваат  да му пријдат на нов и необичен  начин осло- 
бодени од стер ео ти п н о то  и кон ф орм и сти чко  однесувањ е. И стакнатите 
карактери сти ки  на творечки те ставови укаж уваат дека е логична претпо- 
с т ав к а та  дека на нивното постоење ce темели разво јо т  на к р е а т и в н о то  
мислењ е.

Со оглед  на сознанијата дека некои особини, ставови , вредности , 
м отиви и ин тереси  ce неопходни при совладувањ е на нови те ситуации,
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недоволно изразен иот творечки  став значи и неподготвеност да ce трага 
по нови, неочекувани реш енија на проблемот.

В о овој труд ce проценети творечки те ставови на испитаниците со 
Тестот на творечки ставови (TTC) и статистички е проверена поврзаноста 
на тво р ечк и те  ставови  со позитивниот и негативни от п ерф екц и он и зам  
м ерен со Скалата за позитивен и негативен перфекционизам (Positive and 
Negative Perfectionizm Scale, PANPS).

Основна хипотеза:
Зголеменото присуство на позитивниот перфекционизам е следено со 

поизразени творечки  ставови.

Метод

И страж увањ ето е спроведено на пригоден примерок од 82 испитаници- 
сите ученици од тр ета  година во едно средно училиш те од С копје. 56.1% 
(N =46) од испитаниците ce ж енски, a 43.9% (N=36) ce маш ки.

М ер н и  инструменти
Скалат а за  позит ивеи  и  пегат ивеп  (Positive and

Negative Perfectionism Scale, PANPS) ce состои од 40 ајтеми, од кои  20 ce од- 
несуваат на позитивен, a 20 на негативен перфекционизам. Д есет од ајтемите 
кои го мерат позитивниот перфекционизам ce однесуваат на перфекционизмот 
очекуван од себе, a останатите десет на социјално припиш аниот перф ек- 
ционизам. И сто то  важ и и за  ајтем ите кои ce однесуваат на негативниот 
перф екционизам . И спитаникот треба да го одреди степ енот на слож увањ е 
со секое тврдељ е на петостепена скала (1 - воопш то не ce слож увам , a 5- во 
потполност ce слож увам). П овисокиот резултат  на субскалите означува 
повисок позитивен, односно-повисок негативен перф екционизам .

Т еоретски от oncer на резултатите на двете субскали ce движи од 20 
до 100. В н атр еш н ата  кон зистентност за пози ти вниот п ерф екц и он и зам  
изнесува 0.81, a за негативниот 0.89.

Тестотва творе чки  ставовичиј автор е Eugene Raudsepp, овозм ож ува
да ce утврди дали испитаникот поседува особини (својства), ставови, вред- 
ности, мотиви и интереси кои  му овозм ож уваат да ce снаоѓа во нови си- 
туации. Тестот ce состои од 50 праш ањ а од кои на 49 ce одговара со зао-
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круж увањ е на еден од понудените одговори за да ce изрази  степ енот на 
сложувањ е со искаж аната содржина. Имено, испитаникот има три можности: 
потиолно да ce согласи со содрж ината на тврдењ ето, делумно да ce согласи 
со неа или потполно  да не ce согласи. П оследното праш ањ е ce разликува 
според структурата во споредба со претходните. И м ено, во него од испитаникот 
ce бара од 54 изрази  да избере десет кои најреално го опиш уваат. Со со- 
бирањ е на бодовите за секое праш ањ е испитаниците ce распределуваат 
во ш ест групи: некреативн и  (-21-14), подпросечно креативн и  (15-29), про- 
сечно креативни (30-55), иадпросечно креативни (56-84), високо креативни 
(85-109) или исклучително високо креативни (110-140).

Обработка иа податоциге
З а  проверка на поставените хипотези користени ce: мерки на централна 

тенденција, м ерки  на варијабилност, П ирсонов коеф и ц и ен т на корелација, 
F тест за п роверка  на хом огеноста меѓу варијансите и t-тест за  п роверка 
на значајноста на р азли ки те помеѓу аритм ети чките средини.

Р езултати

В о Т аб ел а  1. ce претставени  добиените дескриптивни показатели за 
пози ти вниот и негативниот перф екционизам  и за тво р ечки те  ставови.

Т абела 1.
Д ескрипт ивни  показат ели за переф кционизм от  
и  т воречкит е ст авови (N=82)

м теоретски 
среден скор

SD опсег
на добиените 

скорови
Позитивен
перфекциоинзам 77.23 60 10.20 44-100

Негативен
перфекционизам 57.93 60 12.05 24-86

Творечки
ставови 61.48 / 13.02 32-107

Т е о р е т с к и о т  o n c e r  на с к а л а т а  за  п о зи т и в н и о т  и н е га т и в н и о т  
перф екц и он и зам  е од 20 до 100, со среден теоретски  скор  кој изнесува 60. 
C e в о о ч у в а  д ек а  и сп и тан и ц и те  во п р о с е к  и м а а т  п о в и со к  п о зи ти в е н  
перфекционизам (М= 77.23), и понизок негативен перфекционизам (М=57.93).
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О псегот на добиените скорови е поголем за с у б с к а л а т а  на п о зи ти в е н  
п ерф екц иони зам  (најнискиот резултат е 44, a највисокиот е 100) во споредба 
со onceiOT на скоровите насубскалатазанегативен перф екционизам  (најнизок 
доби ен  р е зу л та т  е 24, a најви сок 86) при ш то  п о го л ем а  ди сп ерзи ја  на 
резултатите е присутна за негативниот перфекционизам. С реднош колците 
свои те  ви соки  т е ж н е е њ а  ce о б и ду ваат  да ги о с т в а р а т  низ у ч ењ ет о  и 
у ч и л и ш н и о т  у с п е х , б е з  да  б и д а т  и н х и б и р а н и  од н е г а т и в н а т а  
п ерф екц иони стичка загриж еност, греш ките и стравот  од неуспех.

Н а  с к а л а т а  за  т в о р е ч к и  ставови , м и н и м ал н и о т  п о сти гн ат  скор  
изнесува 32, додека м аксим алниот е 107. Т ео р егски о т  o n cer за  оваа скала 
е од -21 до 140 бодови  и у каж у ва  дека  не ce д о сти гн ати  е к с тр е м н и те  
теоретски  вредности. П росечн ата  вредност постигната од испитаниците 
на о в аа  с к а л а  и зн есува  М =61.48 од ш то  м о ж ем е  да за к л у ч и м е  д ек а  
испитаииците во ова истраж увањ е ce со изразени творечки  ставови.

Т абела 2.
К о р ела ц и ја  на позит ивниог и  негат ивниот  п ер ф екц и о н и за м  
со т воречкит е ст авови (N=82)

Позитивен
псрфскционпзам

Негативен
перфекционизам

Творечки ставови .22* -.39**

Легенда:
*р<.05 ко еф и ц и ен тот  е значаен  на ниво.05 
** р<.01 коеф и ц и ен тот  е значаен  на ниво.01

В о Т а б е л к а  2 е п р и каж ан а  п оврзан оста  на п е р ф ек ц и о н и зм о т  со 
тво р ечк и те  ставови . Р езултати те  п окаж уваат  дека тв о р еч к и те  ставови  
позитивно кор ел и р аат  со позитивниот п ерф екц иони зам  (корелац и јата  е 
значајна на ниво.05) (r=.22, р<.05), a негативно со негативниот перфекционизам 
(корелац и јата  е значајна на ниво.01) (г=-.39, р<.01).
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Т абела 3.
Ф реквенција  на испит анициге според (позит ивен-н егагивен) 
и ни во т о  (ви со ко -н и ско ) на п ерф екционизам

позитивен перф екционизам
негативен перф екционизам низок висок

висок 11 30
низок 27 14

Врз основа на постигнатите резултати на субскалите на перфекциониз- 
м от (позитивен и негативен), испитаниците во ова истраж увањ е м ож е да 
ce поделат во четири  групи:

1. висок позитивен и висок негативен п ерф екц иони зам  (N=30)
2. висок позитивен и низок негативен перф екц иони зам  (N=14)
3. ни зок позитивен и висок негативен перф екц иони зам  (N=11)
4. ни зок позитивен и низок негативен перф екц и он и зам  (N=27)

Согласно поставените хипотези направена е споредба во изразеноста на 
творечките ставови за групата на позит ивни пер  позитивен
и низок негативен  перф екционизам , N=14) наспроти групата на негат ивни  
перф екционист и  (низок позитивен и висок негативен  перф екц и он и зам , 
N=11) (Т абела  4).

Табела 4.
Р а зл и к и в о  творечките ст авовипом еѓу позит ивнит е 
инегат ивнит е перф екционист и

творечки ставови

N М Σ F df ΐ

позитивни
перфекционисти

14 72.44 14.28 2.02 23 3.90**

негативни
перфекционисти

11 52.61 10.04

**р<01

К ако  ш то м ож е да ce види (Табела 4), добиената вредност за F (F=2.02) 
не ja надминува табеларната  вредност (F=3.52 за dfl=13, dß= 10), односно 
варијансите ce хомогени и м ож е да ce примени t-тестот за да ce тестираат 
разликите во творечките ставови меѓу позитивните и негативните гтерфекцио- 
нисти. Д о би ен ата  вредн ост на t тесто т  е зн ачајн а  бидејќи ja  надм инува
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табеларната  вредност 2.50 (на ниво.01) за 23 степени на слобода (t(23)= 3.90, 
р < 0 1 ), и укаж ува дека споредуваните групи значајно ce разликиваат во однос 
на творечките ставови. Разликата е во прилог на испитаниците со висок по- 
зитивен и низок негативен перфекционизам (позитивните перфекционисти).

З а  да ги провериме разликите во творечките ставови меѓу испитаниците 
со екстремни постигнувањ а на субскалите на перф екционизм от беа земени 
предвид 25%  од испитаниците со највисоки постигнувања на позитивниот/ 
негативниот перфекционизам (горна група) и 25% од испитаниците со најниски 
постигнувања (долна група) на скалата на позитивен/негативен перфекиионизам 
Т абела 5 и Т абел а  6).

Табела  5.
Р а зли ки  во творечките ставови п о м еѓу  испитаниците 
со екстремни разлики  во позитивниот перф екционизам  
(горна грула N=21, долна група N=20)

Творечки ставови
N М Σ F df t

горна група 21 84.69 12.03 1.87 39 12.43**

долна група ' 20 43.17 8.44

** р< 01

К ако  ш то м ож е да ce види (Т абела 5), добиената вредност на F (F= 
1.87) за варијаблата творечки ставови не ja надминува табеларната вредност 
(F=2.51 за dfl=20 и df2=19), односно варијансите ce хом огени и разли ката  
помеѓу ари тм ети чки те средини во творечките ставови за двете групи на ис- 
питаници соекстремни постигнувањанаскалатазапозитивен перфекционизам 
(горна и долна група) м ож е да ce тестира. Д оби ената вредност на t-тестот 
е значајна бидејќи ja надминува табеларн ата  вредност 3.00 за р<.01 за 39 
степени на слобода (t(39)= 12.43, р<.01). Двете споредувани групи статистички 
значајно ce разли куваат  во однос на творечките ставови, односно испита- 
ниците со најизразен позитивен перфекционизам (горна група) имаат поизразени 
творечки ставови (М=84.69) во споредба со испитаниците со најмалку изразен 
позитивен перфекционизам (долнагрупа) (М=43.17).
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Табела 6. Р а зли ки  п о м еѓу  испитаницитесо
во негативниот перфекционизам (долна група N=21, и  горна група N=21)

Творечки ставови
N М Σ F df t

Дорна група 21 67.14 9.16 1.63 40 5.13**
Горна група 21 50.12 11.69

** рс.01

П ри  споредувањ е на групите со екстрем ни разлики  во негативниот 
перф екц иони зам  (Т абела 6), добиената вредност на F—1.63 не ja  надминува 
табеларната вредност (F=2.46 за dfl =20 и df2=20), односно варијансите ce 
хомогени. Д обиената вредност на t- тестот за разликите во творечките ставови 
на двете споредувани групи е значајна бидејќи ja  надминува табели ран ата  
вредност 2.42 за р<.01 за 40 степени на слобода (t(40)=5.13, р< .01 ). Врз основа 
на овие наоди може да ce заклучи дека испитаниците кои  имаат најниски 
скорови на негативниот перфекционизам имаат поизразени творечки ставови 
(М =67.14) во споредба со испитаниците со највисоки скорови на скалата за 
негативен перфекционизам (М=50.12).

Д искусија

Добиените резултати (Табела 1) укажуваат на поизразено присуство на 
позитивен перфекционизам  кај испитаниците, што не наведува назаклучок дека 
испитаниците вклучени во истражувањето си поставуваат високи критериуми 
и ce мотивирани од ж елбата за успех, имаат висока самодоверба и не покажу- 
ваатзагриженосг поради потенцијалниотнеуспех. Испитаните субјекти покажуваат 
надпросечни резултати и во однос на творечките ставови (Табела 1).

Н аодот за  статистички значајна поврзаност на творечките ставови со 
позитивниот перф екционизам  (r=0.22) ce совпаѓа со разм ислувањ ата дека 
позитивните аспекти на перф екционизм от придонесуваат за поставувањ е 
на високи цели, за ф лексибилност и за задовоство од постигнатите цели. Од 
друга страна, негативниот перфекционизам е негативно поврзан со творечките 
ставови (г= -0.39), ш то е во склад со претпоставките дека негативните аспекти 
на перф екционизм от како  ш то ce незадовоството од постигнатото, ниската 
самодоверба и ригидноста, имаат негативно влијание врз себевреднувањ ето 
и креативноста.
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Од споредбата на добиените резултати за позитивните и негативните 
перфекционисти може да ce заклучи дека творечките ставови ce поизразени 
кај позитивните перфекционисти. Тие ce повеќе ориентирани кон остварување 
иа поставените цели, п окаж уваат динамичност и посветеност на задачите 
ш то  ги изврш уваат, успешно ja ироцеиуваат ситуацијата. С противно на 
нив, негативните перф екционисти  си поставуваат високи и недостиж ни 
цели, ригидни ce, ce плаш ат од неуспех и од презем ањ е ризик, претерано  
ce сам окритични, ш то води до отсуство на ентузијазам  и енергичност при 
изврш увањ е на задачите.

Овие сознанија ce поткрепени и со наодите заразликите во изразеноега 
на т в о р е ч к и т е  став о в и  м еѓу  и сп и тан и ц и те со ек стр ем н и  р а зл и к и  во 
п ози ти вн и от односно негати вн и от п ерф екц и он и зам . И сп и тан и ц и те со 
највисок позитивен перф екционизам  им аат повисоко изразен и  творечки  
ставови  во споредба со оние со најнизок п ози ти вен  п ер ф екц и о н и зам , a 
зголем увањ ето  на негативниот перф екционизам  е следено со нам алувањ е 
на тво р ечк и теставо ви .

Со оглед натоа што творечките ставови ja  и зразуваат подготвеноста 
на личноста да бара нови, неочекувани, необични и духовити реш енија за 
проблем от со кој ce соочува отстапувајќи од утврдените навики, стереотипи 
и ш аблони , добиените резултати му противречат на еднодимензионалното 
толкување според кое перфекционизмот е непожелна особина која негативно 
ce м ан иф естира на когнитивен, емоционален и бихејвиорален план.

Според повеќедомензионалниот присгап позитивните перфекционистички 
т еж н еењ а  м ож е да п р егставу ваат  пози ти вна к а р а к те р и ст и к а  доколку  
личноста ие е прем ногу загриж ена заради м ож ните греш ки  и н егативната 
социјална евалуација. Кај позитивниот п ерф екционизам , однесувањ ето е 
насочено кон постигнувањ е на високи цели кои ce следени со позитивни 
п о с л е д и ц и  (п о з и т и в н о  п о т к р е п у в а њ е ) ,  д о д е к а  ка ј н е г а т и в н и о т  
перф екционизам  однесувањ ето е мотивирано од теж н еењ ето  да ce избегне 
н еу сп ех о т  (н егати в н о  п о ткр еп у вањ е). П о зи ти в н и те  п ер ф ек ц и о н и сти  
п оставуваат  високи. но реалн о  достиж ни цели, и ли ч н и те  стандарди  и 
критериум и ги прилагодуваат на ситуацијата. Тие ce среќни и задоволни 
кога ќе успеат, a неуспехот не го дож ивуваат траги чн о и не го поврзуваат 
со св о јата  ли ч н о ст . С п роти вн о  на тоа , н егати в н и те  п е р ф е к ц и о н и сти  
поставуваат нереални и недостиж ни цели, па поради тоа не ce ослободени 
од с т р а в о т  од неуспех  кој ja  гуш и и н и ц и јати вн о ста  и ен т у зи ја зм о т  и 
негативно влијае на творечки от  став.
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Violeta ARNAUDOVA

RELATION BETWEEN THE CREATIVE ATTITUDES AND THE 
PERFECTIONISM OF THE HIGH SCHOOL STUDENTS

Summary

This study presents the findings gathered with the research, which aim 
was to determine if there was any relation between the person's creative attitudes 
and the positive and negative perfectionism, and afterwards to check if there 
were differences between the positive and the negative perfectionists concerning 
the creative attitudes. For better validity of the study, the difference between 
the extremely positive and the extremely negative perfectionists concerning 
the creative attitudes was also examined.

This research was conducted on an adequate sample of 82 third year students 
from one High school in Skopje, who were tested with the Positive And Negative 
Perfectionism Scale (PANPS) and the Test for Creative Attitudes (TCA).

In processing the results, the following statistics procedures have been 
used: arithmetic mean (M), standard deviations (SD), Pearson coefficient of 
correlation (r), F-test for checking the homogeneity between variances and 
t-test for checking the differences between arithmetical means. According to 
the obtained data, it can be concluded that: the creative attitudes are positively 
related to the positive perfectionism, and negatively with the negative 
perfectionism; the increase of the positive perfectionism is followed by the 
increase of the creative attitudes; the increased negative perfectionism is 
followed by decreased creative attitudes.

Keywords: CREATIVE ATTITUDES, PERFECTIONISM. POSITIVE 
PERFECTIONISM, NEGATIVE PERFECTIONISM


